
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
TERÇA-FEIRA  26/04/2011        ANO: I Nº: 0023           EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 1 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 Tendo em vista os procedimentos nesta 
licitação, estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento 
proferido pela Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade de 
Pregão nº 19/2011, e a adjudicação do objeto desta licitação (Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de Materiais de Construção para uso 
nos diversos setores e departamentos da Administração Municipal, inclusive 
pelo Fundo Municipal de Saúde do Município de Céu Azul (a vigência do registro 
de preços será de 12 (doze) meses)), em favor do(s) proponente(s) abaixo 
relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 
 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 

 
GEAN CARLOS GOMES BILHAR 84.844.273/0001-02 39.738,00 

ROVARIS & PERUZZO LTDA - MADEIREIRA COSTA OESTE 84.863.703/0001-33 165.643,22 

J. F. COLPANI & CIA LTDA - VIGA MADEIRA E MATERIAIS 07.305.085/0001-65 271.449,40 

BETTO & JUSTO LTDA 07.763.682/0001-33 233.525,00 

L. F. ALVES LTDA 09.241.023/0001-62 46.104,76 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 756.460,38           
PAÇO MUNICIPAL, aos  25/04/2011 

 
 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO Nº 23/2011  –M.C.A. – Forma Presencial 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 

 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar 
às 09:30 horas do dia 9 de Maio de 2011, na sede da Prefeitura Municipal, sita à 
Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426, licitação na Modalidade de Pregão 
Presencial, tipo de Menor Preço, objetivando a aquisição de sêmen bovino (raça 
Holandesa, Jersey e Gir, Nitrogênio, luvas, bainhas, termômetro e gel), para uso 
no programa de Inseminação Artificial da Secretaria da Agricultura,  conforme 
estabelecido no Edital. 
 

A documentação completa se encontra à disposição dos 
interessados no endereço acima mencionado, em horário comercial. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 
3266-1122. 
     

Céu Azul, 25 de Abril de 2011. 
 
 
 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 31/2011 – Ref. Pregão nº. 13/2011- 
Forma Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: SUPERMERCADO FORLIN LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de produtos de higiene, 
limpeza e copa-cozinha, para uso nos diversos setores e departamentos da Administração 
Municipal, inclusive pelo Fundo Municipal de Saúde do Município de Céu Azul (a vigência do 
registro de preços será de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados 
encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 2.064,31 
PRAZO VIGÊNCIA: 25/04/2012  
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e VALTER FORLIN 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 32/2011 – Ref. Pregão nº. 13/2011- 
Forma Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: SOUZA RAMOS - DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de produtos de higiene, 
limpeza e copa-cozinha, para uso nos diversos setores e departamentos da Administração 
Municipal, inclusive pelo Fundo Municipal de Saúde do Município de Céu Azul (a vigência do 
registro de preços será de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados 
encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 43.195,63 
PRAZO VIGÊNCIA: 25/04/2012  
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e JOEL DE SOUZA RAMOS 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 33/2011 – Ref. Pregão nº. 13/2011- 
Forma Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: ECO-FARMAS - COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de produtos de higiene, 
limpeza e copa-cozinha, para uso nos diversos setores e departamentos da Administração 
Municipal, inclusive pelo Fundo Municipal de Saúde do Município de Céu Azul (a vigência do 
registro de preços será de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados 
encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 12.206,94 
PRAZO VIGÊNCIA: 25/04/2012  
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e EUCLIDES LUIZ TOMAZELLI 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 34/2011 – Ref. Pregão nº. 13/2011- 
Forma Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: LIMPESUL COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de produtos de higiene, 
limpeza e copa-cozinha, para uso nos diversos setores e departamentos da Administração 
Municipal, inclusive pelo Fundo Municipal de Saúde do Município de Céu Azul (a vigência do 
registro de preços será de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados 
encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 8.231,44 
PRAZO VIGÊNCIA: 25/04/2012  
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e NEI PEDRO DA SILVA 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 35/2011 – Ref. Pregão nº. 13/2011- 
Forma Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: VALDELI JOSÉ VIDAL - ME - SANILEVER BRASIL 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de produtos de higiene, 
limpeza e copa-cozinha, para uso nos diversos setores e departamentos da Administração 
Municipal, inclusive pelo Fundo Municipal de Saúde do Município de Céu Azul (a vigência do 
registro de preços será de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados 
encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 33.228,21 
PRAZO VIGÊNCIA: 25/04/2012  

ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e VALDELI JOSÉ VIDAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
TERÇA-FEIRA  26/04/2011        ANO: I Nº: 0023           EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 2 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 Tendo em vista os procedimentos nesta 
licitação, estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento 
proferido pela Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade de 
Pregão nº 14/2011, e a adjudicação do objeto desta licitação (Registro de 
preços para futuras e eventuais contratações de serviços de transporte com van 
ou ônibus para atender as necessidades das secretarias e departamentos da 
Administração Municipal (o registro de preços terá vigência de 12 meses)), em 
favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s),  tudo conforme o constante no 
processo. 
 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 

 
P. MESQUITA & MESQUITA LTDA - ME 05.928.135/0001-35 16.999,76 

L. J. SALVINSKI & CIA LTDA - ME 04.286.278/0001-28 49.899,37 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 66.899,13            
PAÇO MUNICIPAL, aos  19/04/2011 

 
 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 Tendo em vista os procedimentos nesta 
licitação, estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento 
proferido pela Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade de 
Pregão nº 17/2011, e a adjudicação do objeto desta licitação (Registro de 
preços para futuras e eventuais aquisições de materiais esportivos (bola, redes, 
bomba, calibrador e outros), uniformes medalhas e troféus. (a vigência do 
registro de preços será de 12 meses)), em favor do(s) proponente(s) abaixo 
relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 
 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 

 
DARIO & MARIA LTDA - EPP 00.633.165/0001-09 13.304,10 

D L CECCATO 11.924.100/0001-20 14.697,50 

C. A. BARROS & CIA LTDA - MB SPORTS 13.010.717/0001-66 23.781,00 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 51.782,60            
PAÇO MUNICIPAL, aos  19/04/2011 

 
 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 Tendo em vista os procedimentos nesta 
licitação, estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento 
proferido pela Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade de 
Pregão nº 18/2011, e a adjudicação do objeto desta licitação (Registro de preço 
para futuras e eventuais aquisições de serviços de arbitragem de campeonatos 
de futsal, futebol de campo e voleibol (a vigência do registro de preços será de 
12 meses)), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo conforme 
o constante no processo. 
 

 

PAÇO MUNICIPAL, aos 19/04/2011 
 
 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 Tendo em vista os procedimentos nesta 
licitação, estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento 
proferido pela Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade de 
Pregão nº 16/2011, e a adjudicação do objeto desta licitação (Registro de 
preços para futuras e eventuais aquisições de recapagem e recauchutagem de 
pneus de caminhão, ônibus, carregadeiras, patrolas e trator agrícola, para 
atender as necessidades da Administração Municipal (o registro de preços será 
de 12 meses)), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo 
conforme o constante no processo. 
 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 

 
SEMENTES BOA VISTA LTDA - CÉU AZUL PNEUS 76.207.265/0001-27 15.012,00 

DAL MOLIN PNEUS AGRICOLAS LTDA 79.705.406/0001-20 23.984,00 

FM PNEUS PARANÁ LTDA 10.171.297/0001-01 19.138,00 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 58.134,00             
PAÇO MUNICIPAL, aos 15/04/2011 

 
 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 

PAULO FERNANDO SIMA-DESTAQUE 85.477.578/0001-96 24.890,00 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
TERÇA-FEIRA  26/04/2011        ANO: I Nº: 0023           EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 3 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO  MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATO Nº 19/2011 de 12/04/2011 – Ref. Inexigibilidade nº 
4/2011 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CÉU 
AZUL 
CONTRATADO(A): AUTO VIAÇÃO CATARINENSE LTDA  
OBJETO: Aquisição de passagens de ida Céu Azul - Curitiba e de volta Curitiba 
- Céu Azul, ônibus convencional, para transportes de pacientes em Tratamento 
Fora de Domicílio (TFD), encaminhados pela Sec. da Saúde, conforme Lei 
Municipal nº 954/10. 
VALOR: R$ 27.852,00 (vinte e sete mil oitocentos e cinqüenta e dois reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: 12/04/2012   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

339039530000 1457 SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES, IVETE G. TOMASIN e 
ROBERTO CARLOS DE SOUZA, ERILDO OTT                  

 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº 61/2009 – Aditivo nº 2. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CÉU 
AZUL 

 
CONTRATADO(A): CONSULFARMA - INFORMÁTICA E ASESSORIA EM SAÚDE LTDA  

ALTERAÇÃO: Promover a prorrogação da vigência da prestação dos serviços 
por mais 12 (doze) meses compreendendo o período de 27 de abril de 2011 a 27 
de abril de 2012.. 
VIGÊNCIA:  27/04/2012 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 15/04/2011 
VALOR DO ADITIVO: R$  11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais) 
ASSINATURAS: José Eneron da Silva Telles, Ivete G. Tomasin e Mauro 
Sérgio Marques Franco 
 
 
 
 

 
PORTARIA 027/2011 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 027/2011, 26 de abril de 2011. 
 

 
 
DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE 
SINDICÂNCIA E NOMEIA COMISSÃO 
ESPECIAL PARA APRECIAÇÃO E 
LEVANTAMENTO DE DADOS FORNECIDOS  
EM RELATÓRIO  DE CONTAS DO EVENTO 
EXPOCA 2010. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Céu Azul 
e, 
                             
Considerando o Relatório de Prestação de Contas de Receitas e Despesas do 
Evento Expoca 2010, define que o presente processo terá caráter sigiloso, 
promova as devidas oitivas e apuração dos fatos, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica Instaurado o presente Processo de Sindicância com a finalidade de 
apurar e levantar dados fornecidos em relatório de contas do evento Expoca 
2010, bem como a legalidade dos mesmos.  
 
Art. 2º Nos termos do artigo 217 “caput” da Lei nº 617/2007, ficam designados 
os servidores a seguir relacionados, para sob a Presidência do primeiro, compor 
a Comissão Processante: 
 

I. DARY LUIS STOCCO 
II. KARENINE LOOF 
III. DR. ROGÉRIO MARTINS ALBIERI 
IV. VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE 

PISARRO 
V. SANDRA APARECIDA GEDOZ PORTELLA 

 
Art. 3º A Comissão terá prazo de 30 (trinta) dias para conclusão do Processo de 
Sindicância, contados da data da publicação do presente ato, podendo ser 
prorrogado por igual período. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 26 de abril de 2011. 
 
 
 

José Eneron da Silva Telles 
PREFEITO MUNICIPAL 


